

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice V
de încheiere a acordului-cadru
de anulare a procedurii de atribuire

Nr. 29/1 din 06.06.2024

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Casa Națională de Asigurări Sociale
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1004600030235
Adresa	mun. Chișinău, str. Gh. Tudor,3
Număr de telefon	022-257-681
Număr de fax	022-211-142
E-mail oficial	achizitiicnas@cnas.gov.md
Adresa de internet	http://www.cnas.gov.md/
Persoana de contact (<i>nume, prenume, telefon, e-mail</i>)	Donici Serghei tel.022-257-681 serghei.donici@cnas.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input checked="" type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri <input type="checkbox"/> Licitatie deschisă <input type="checkbox"/> Negociere fără publicarea prealabilă a unui anunț de participare (NFP)* <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
*Temei legal pentru desfășurarea NFP (Legea privind achizițiile publice nr. 131/2015)	Nu se aplică
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz, se va indica nr. procedurii/procedurilor desfășurate anterior pentru aceiași achiziție, dar anulată/ anulate)	Nu se aplică
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	<input checked="" type="checkbox"/> Bunuri <input type="checkbox"/> Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări
Obiectul achiziției	Achiziționarea rechizitelor de birou cu livrare și descărcare în depozitul CNAS (mun. Chișinău, str. Gh. Tudor 3), anul 2024
Cod CPV	Cod CPV: 30190000-7
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	ID ocds-b3wdp1-MD-1715154030235 https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1715154030235?tab=contract-notice Data publicării: 22-05-2024 08:39
Platforma de achiziții publice utilizată	<input type="checkbox"/> achizitii.md; <input checked="" type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	<input checked="" type="checkbox"/> Da <input type="checkbox"/> Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: https://cnas.gov.md/lib.php?l=ro&idc=532&t=/Achizitii-publice/Plan-de-achizitii-publice
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Nu se aplică
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input checked="" type="checkbox"/> Licitatie electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	<input type="checkbox"/> Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input checked="" type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	409 240,00

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

Data solicitării clarificărilor	13.05.2024 15:55
Denumirea operatorului economic	Nu este vizualizat

Expunerea succintă a solicitării de clarificare	incarcati va rog imaginea
Expunerea succintă a răspunsului	Imaginea pentru lotul 15 a fost încărcată.
Data transmiterii	14.05.2024 08:49
Data solicitării clarificărilor	13.05.2024 15:57
Denumirea operatorului economic	Nu este vizualizat
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	este indicat cu marget - corect ?
Expunerea succintă a răspunsului	Corect, este indicat decapsator formă creion cu magnet (în mâner).
Data transmiterii	14.05.2024 08:27
Data solicitării clarificărilor	15.05.2024 13:31
Denumirea operatorului economic	Nu este vizualizat
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	Buna ziua. Dvs solicitati capsator cu doua linii de incarcare. Ce aveti in vedere? Sa incapa 2 plastine de scoabe? Sau trebuie sa fie chiar o linie deasupra altei? Va multumim de raspuns
Expunerea succintă a răspunsului	Bună ziua. Se solicită capsator cu magazie de capse cu 2 linii de încărcare.
Data transmiterii	15.05.2024 15:29
Data solicitării clarificărilor	15.05.2024 16:30
Denumirea operatorului economic	Nu este vizualizat
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	pernuta p-u stampila nr. 4 Horse. Ce culoarea trebuie sa fie? Albastru?
Expunerea succintă a răspunsului	Deoarece nu este menționată culoarea, se acceptă oricare culoare.
Data transmiterii	16.05.2024 08:08
Data solicitării clarificărilor	15.05.2024 13:46
Denumirea operatorului economic	Nu este vizualizat
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	pernuta p-u stampila nr. 4 Horse. Ce culoarea trebuie sa fie? Albastru?
Expunerea succintă a răspunsului	Nr. 24/6
Data transmiterii	15.05.2024 15:19

4. Modificări operate în documentația de atribuire: **Nu sunt**

Rezumatul modificărilor	
Publicate în sistemul electronic M-Tender	
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	

5. Până la termenul-limită (22/05/2024 08:39) au depus oferta 6 operatori economici:

Denumirea operatorilor economici	IDNO	Asociații/administratorii
SRL "Birovits"	1004600011241	Cristina Berdan
SRL "Casa Moroșan"	1017600052185	Moroșan Elena Moroșan Veaceslav Moroșan-Onilov Natalia
SRL "Crafti Business"	1004600069507	Ruslan Didenco
SRL "Tehelan"	1002600028030	Allahverdiev Muharib
ÎS "Combinatul Poligrafic"	1002600002449	Agencia Proprietății Publice
SRL „RADOP-OPT SRL”	1003600050218	Nicolai Perșin

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumirea document	SRL „Birovits”	SRL "Casa Moroșan"	SRL „Crafti Business”	SRL „Tehelan”	ÎS "Combinatul Poligrafic”	SRL „Radop-OPT”
Documentele ce constituie oferta						
Prezentarea Cererii de participare conform Anexei nr.7 din Ordinul MF 115/2021 .	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea Declarației privind valabilitatea ofertei conform Anexei nr.8 din Ordinul MF 115/2021	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea Specificației de preț conform Anexei nr.23 din Ordinul MF 115/2021	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea Specificației tehnice conform Anexei nr.22 din Ordinul MF 115/2021	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Prezentarea Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European completat	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>	<i>prezentat</i>
Documente de calificare prezentate la solicitare						

Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>	<i>Lipsă datorii</i>
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------	----------------------

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat, neprezentat, nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

№	Denumirea	Valoarea estimativă	SRL Birovits	SRL Casa Moroșan	SRL Crafti Business	SRL Tehelan	ÎS Combinatul Poligrafic	SRL Radop-OPT
1	Cererea de participare		+	+	+	+	+	+
2	Declarația privind valabilitatea ofertei		+	+	+	+	+	+
3	Specificații de preț		+	+	+	+	+	+
4	Specificații tehnice		+	+	+	+	+	+
5	Informația privind îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale		Lipsa datoriilor	Lipsa datoriilor	Lipsa datoriilor	Lipsa datoriilor	Lipsa datoriilor	Lipsa datoriilor
6	Formularul standard al Documentului Unic de Achiziții European		+	+	+	+	+	+
1.	Mapă cu șină hârtie	12375,00	8550,00	13,185,00	11250,00	-	15750,00	10687,50
2.	Mapă cu legături	11100,00	6900,00	11850,00	10200,00	-	14400,00	10500,00
3.	Mapă-coliș (plastic, color, A4)	30000,00	-	9640,00	8100,00	-	-	13200,00
4.	Mapă biblioraft A4	15760,00	12040,00	14680	14560,00	20300,00	-	13280,00
5.	Mapă plastic cu 2 inele 40 mm	44000,00	-	17048,00	11200,00	-	-	-
6.	Mapă plastic cu șină	10500,00	5550,00	5060,00	5100,00	6525,00	-	7200,00
7.	Creion	2000,00	1800,00	-	-	1250,00	-	1650,00
8.	Clei-creion uscat	4100,00	1800,00	2290,00	3250,00	1666,67	-	5175,00
9.	Capse pentru capsator 24/6 mm	50000,00	12500,00	10950,00	10500,00	27500,00	-	11500,00
10.	Perforator din metal	12400,00	-	29466,00	11280,00	21450,00	-	9460,00
11.	Marcher negru	1200,00	-	636,00	800,00	970,00	-	460,00

12.	Textmarker/Subliniator (galben, verde)	3000,00	3650,00	3290,00	-	2775,00	-	5125,00
13.	Indicatori cu lipici pentru notițe (mici color) din plastic	14950,00	-	4350,00	6100,00	3875,00	-	7525,00
14.	Hârtie pentru notițe 9x9 cm	20340,00	-	24570,00	23850,00	21500,00	18000,00	21310,00
15.	Hârtie cu lipici pentru notițe	13750,00	2975,00	1805,00	-	14979,17	-	2862,50
16.	Decapsator formă creion cu magnet	6060,00	5085,00	4800,00	-	-	-	-
17.	Binder 25 mm	3700,00	1100,00	920,00	901,80	1483,33	-	1050,00
18.	Binder 41 mm	7500,00	2700,00	2750,00	2104,20	3166,67	-	2350,00
19.	Radiera	1840,00	680,00	912,00	1000,00	900,00	-	1140,00
20.	Pix albastru	14000,00	-	5280,00	9200,00-	10166,67	-	7100,00
21.	Pix verde	1750,00	-	1520,00	-	1416,67	-	962,50
22.	Pix roșu	3500,00	-	1320,00	-	2541,67	-	1775,00
23.	Pix negru	3500,00	-	1230,00	-	2320,00	-	2257,22
24.	Șpagat bobina	1800,00	-	12000,00	-	-	-	-
25.	Ață subțire	1250,00	-	16200,00	-	-	-	-
26.	Calculator analogic „Citezen”	6370,00	5680,50	2990,40	8400,00	-	-	8307,25
27.	Capsator	12375,00	10650,00	17337,00	-	-	-	7680,00
28.	Foarfece	4650,00	1995,00	3513,00	-	2000,00	-	3479,00
29.	Bandă adezivă îngustă	1500,00	650,00	375,00	412,50	666,67	-	793,75
30.	Bandă adezivă lată	3700,00	2500,00	1500,00	1460,00	1216,67	-	2110
31.	Ascuțitoare	440,00	-	172,70	242,00	106,00	-	107,25
32.	Corector cu perie	1590,00	1230,00	1797,00	1500,00	2662,50	-	1780,00
33.	Corector cu bandă	4800,00	1800,00	3963,00	2490,00	2730,00	-	1857,00
34.	Corector creion	2250,00	2150,00	2250,00	1975,00	3291,67	-	2175,00
35.	Suport pentru pixuri	1100,00	470,00	305,00	335,00	266,67	-	297,50
36.	Suport pentru hârtie pentru notițe	825,00	685,00	1842,50	750,00	964,58	-	-
37.	Suport vertical documente	8200,00	-	6564,00	12840,00	9500,00	-	12920,00
38.	Suport orizontal documente	7800,00	-	12472,00	9880,00	7500,00	-	13870,00
39.	File transparente de format A4	49170,00	14410,00	16016,00	13145,00	16775,00	-	19250,00
40.	Ecuson pentru legitimație	600,00	315,00	348,00	380,00	262,50	-	437,50
41.	Registru 96 foi	3495,00	-	2326,00	1590,00	5504,17	4540,00	7285,00
42.	Pernuțe pentru ștampile	225,00	-	120,00	87,75	80,00	-	99,00
43.	Set birou	9450,00	-	3042,00	-	4407,08	-	3034,50
44.	Cutter 18 mm	325,00	-	509,50	100,00	375,00	-	198,75

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezultatul răspunsului operatorului economic
24 mai 2024	SRL "Birovits"	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr.7451 din 24.05.2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	SRL "Casa Moroșan"	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr.7453 din 24.05.2024	Au fost prezentate mostrele pentru toate Loturile cu excepția Loturilor nr. 16, 25, 41.
	"Crafti Business" SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr.7454 din 24.05.2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	FPC „Tehelan” SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr.7450 din 24.05.2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	IS "Combinatul Poligrafic"	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr.7457 din 24.05.2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate
	"RADOP-OPT" SRL	Grupul de lucru privind achizițiile publice al Casei Naționale de Asigurări Sociale a solicitat prezentarea mostrelor de la operatorul economic ofertant în conformitate cu cerințele de prezentare a documentelor stipulate în Documentația de atragere a ofertelor. Scrisoare Nr.7456 din 24.05.2024	Au fost prezentate mostrele în conformitate cu solicitările înaintate

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operei	Motivul respingerii/descalificării
SRL "Birovits"	Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Lotul nr. 1, 2, 28, 36 oferta operatorului economic SRL "Birovits" în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;” Pentru Lotul nr 1 a fost solicitată <i>Mapă cu șină (hârtie, A4) densitatea 270 gr/m2 , grosimea 270mcr, (UMKA GD2-carton triplex cretat cu trei straturi, alb partea din față și sur din partea din dos)</i> - operatorului economic SRL

	<p>”Birovits” a prezentat ca mostră Mapă cu șină hârtie din carton ne cretat. Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 2 a fost solicitată <i>Mapă cu legături (hârtie, A4) carton 270 gr/m2, grosimea 270mcr,(UMKA GD2-carton triplex cretat cu trei straturi, alb partea din față și sur din partea din dos)</i> - operatorul economic SRL ”Birovits” a prezentat ca mostră Mapă cu șină hârtie din carton ne cretat. Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 28 a fost solicitată <i>Foarfece de birou cu lama din oțel inoxidabil și cu mâner ergonomic pentru o manipulare confortabilă, mâner din plastic, lungimea lamelei min 8 cm</i> - operatorului economic SRL ”Birovits” a prezentat ca mostră Foarfece de birou cu lamela de 7,3 cm. Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 36 a fost solicitată <i>Suport din plasă metalică, pentru hârtie, tip plasă, mărimea 10x10x10cm.</i> - operatorului economic SRL ”Birovits” a prezentat ca mostră Suport din plasă metalică, pentru hârtie cu marimi 7x10x10cm. Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p>
<p>SRL “Casa Moroșan”</p>	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Lotul nr. 16, 23, 25, 29, 41 oferta operatorului economic SRL “Casa Moroșan” în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;”</p> <p>Pentru Lotul nr.16 a fost solicitat <i>Decapsator formă creion</i> - operatorul economic SRL “Casa Moroșan” la solicitare oficială a grupului de lucru Nr. 7453 din 24.05.2024 <u>nu a prezentat mostrele</u> pentru Loturi în cauză și nu a îndeplinit cerințele din Anexa 1 din Anunț de participare ”La solicitarea Grupului de lucru este necesar de a prezenta mostrele la rechizitele de birou care sunt prezentate în ofertă”</p> <p>Așadar, grupul de lucru este în imposibilitatea da a aprecia corespundere bunurilor prezentate în oferta cu cerințele din Documentația de Atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr.23 a fost solicitată <i>Pix negru, piano Maxriter negru sau analogic. Pe bază de ulei, negru, Grip din cauciuc, anul de producere nu mai vechi de septembrie 2023</i> - operatorului economic SRL “Casa Moroșan” a prezentat ca mostră Pix negru <u>fără Grip din cauciuc</u>,</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr.25 a fost solicitat <i>Ață subțire</i> - operatorul economic SRL “Casa Moroșan” la solicitare oficială a grupului de lucru Nr. 7453 din 24.05.2024 <u>nu a prezentat mostrele</u> pentru Loturi în cauză și nu a îndeplinit cerințele din Anexa 1 din Anunț de participare „La solicitarea Grupului de lucru este necesar de a prezenta mostrele la rechizitele de birou care sunt prezentate în ofertă”</p> <p>Așadar, grupul de lucru este în imposibilitatea da a aprecia corespundere bunurilor prezentate în oferta cu cerințele din Documentația de Atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr.29 a fost solicitat <i>Banda adezivă transparentă min(15mm x</i></p>

	<p>33m) - operatorul economic SRL „Casa Moroșan” a prezentat ca mostră Banda adezivă transparentă cu mărimi de (18mmx20m).</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 41 a fost solicitat <i>Registru 96 foi</i> - operatorul economic SRL „Casa Moroșan” la solicitare oficială a grupului de lucru Nr. 7453 din 24.05.2024 <u>nu a prezentat mostrele</u> pentru Loturi în cauză și nu a îndeplinit cerințele din Anexa 1 din Anunț de participare „La solicitarea Grupului de lucru este necesar de a prezenta mostrele la rechizitele de birou care sunt prezentate în ofertă”</p> <p>Așadar, grupul de lucru este în imposibilitatea da a aprecia corespundere bunurilor prezentate în oferta cu cerințele din Documentația de Atragere a ofertelor.</p>
<p>SRL “Crafti Business”</p>	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Lotul nr. 2 ,3, 5, 41, 44 oferta operatorului economic SRL „Crafti Business” în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;”</p> <p>Pentru Lotul nr 2 a fost solicitată <i>Mapă cu legături (hârtie, A4) carton 270 gr/m2, grosimea 270mcr,(UMKA GD2-carton triplex cretat cu trei straturi, alb partea din față și sur din partea din dos)</i> - operatorul economic SRL „Crafti Business” a prezentat ca mostră Mapă cu șină hârtie care <u>nu corespunde la cerința densitatea 270 gr/m2, grosimea 270mcr, (UMKA GD2-carton triplex cretat cu trei straturi.</u></p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 3 a fost solicitată <i>Mapă-colț (plastic, color, A4). Grosimea plastic min 0,4mm.</i> - operatorul economic SRL „Crafti Business” a prezentat ca mostră Mapă-colț plastic, color, A4 care <u>nu corespunde la cerința Grosimea plastic min 0,4mm.</u></p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 5 a fost solicitată <i>Mapa plastic A4 fabricat din polipropilenă densă ambele părți, grosime min 0,6 mm color a câte o suta buc. (negru, roșu, verde) cu etichetă pentru marcarea, cu 2 inele mecanism de metal, grosimea cotor 40 mm capacitatea interioară 300-350 foi A4. Prima parte pe interior în colțul de jos să fie dotată cu un buzunar unghi din polipropilenă mai subțire transparentă”</i> - operatorului economic SRL „Crafti Business” a prezentat ca mostră Mapa plastic A4 cu <u>grosimea de cotor 20 mm.</u></p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 41 a fost solicitată <i>Registru (caiet) de 96 foi, format A4 în patratele, cu coperta de carton dens grosimea min 1,2 mm lipit cu baladec culoarea uniformă nuanța întunecată,</i> - operatorul economic SRL „Crafti Business” a prezentat ca mostră Caiet A4 care <u>nu corespunde la cerința coperta de carton dens grosimea min 1,2 mm lipit cu baladec culoarea uniformă nuanța întunecată.</u></p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 44 a fost solicitată <i>Cutter cu lamă de fier 18 mm, șina plastic și sistem de blocare.</i> - operatorul economic SRL „Crafti Business” a</p>

	<p>prezentat ca mostră Cutter cu lamă de fier 17 mm.</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p>
SRL "RADOP-OPT"	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Lotul nr. 10 oferta operatorului economic SRL "RADOP-OPT" în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;”</p> <p>Pentru Lotul nr 10 a fost solicitată <i>Perforator din metal, cu rezervor din plastic pentru deșeuri, distanțier din metal bine fixat, pentru formatele A4. Distanța dintre perforații 80 mm. Capacitatea de perforare minim 40 coli de 80 gr/mp</i> - operatorul economic SRL „RADOP-OPT” a prezentat ca mostră Perforator din metal cu Capacitatea de perforare 30 coli.</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p>
FPC „Tehelan” SRL	<p>Grupul de lucru privind achizițiile publice a CNAS a hotărât să respingă/nu accepte pentru Lotul nr. 28, 30, 40 oferta operatorului economic FPC „Tehelan” SRL în conformitate cu prevederile Legii 131/2015 privind achizițiile publice, art.69, alin. (6) lit. b) „Autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care: oferta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire;”</p> <p>Pentru Lotul nr 28 a fost solicitată <i>Foarfece de birou cu lama din oțel inoxidabil și cu mâner ergonomic pentru o manipulare confortabilă, mâner din plastic, lungimea lamei min 8 cm</i> - operatorul economic FPC „Tehelan” SRL a prezentat ca mostră Foarfece de birou cu lamela de 7,5 cm.</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 30 a fost solicitată <i>Banda adezivă transparentă min(48mm x 66m)</i> - operatorul economic FPC „Tehelan” SRL a prezentat ca mostră Banda adezivă cu lățimea de 45 mm.</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p> <p>Pentru Lotul nr 40 a fost solicitat <i>Ecuson din plastic, transparent, cu șnur textil, albastru, orientare orizontală. Dimensiuni - 60x90 mm</i> - operatorul economic FPC „Tehelan” SRL a prezentat ca mostră Ecuson din plastic <u>fără șnur textil</u>, albastru.</p> <p>Astfel bunul prezentat în oferta nu corespunde cu cerințele din documentație de atragere a ofertelor.</p>

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot V

Pentru mai multe loturi

cumulate Pentru toate

loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut V

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. . Informația privind factorii de evaluare aplicați: **Nu se aplică**

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic 1		Total	
Denumire factorul 1	Pondere		
Denumire factorul n	Pondere		

13. Reevaluarea ofertelor: **Nu se aplică.**

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	
Modificările operate	

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis: Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (bucăți)	Prețul unitar (fără TVA) lei MD	Suma lei fără TVA lei MD	Suma lei cu TVA lei MD
Lotul 1 Mapă cu șină hîrtie	SRL "RADOP-OPT"	4500	2,375	10687,50	12825,00
Lotul 2 Mapă cu legături	SRL "RADOP-OPT"	3000	3,50	10500,00	12600,00
Lotul 3 Mapă-colț (plastic, color, A4)	SRL "Casa Moroșan"	6000	1,6066	9640,00	11568,00
Lotul 4 Mapă biblioraft A4	SRL "Birovits"	800	15,05	12040,00	14448,00
Lotul 5 Mapă plastic cu 2 inele 40 mm	SRL "Casa Moroșan"	800	21,31	17048,00	20457,60
Lotul 6 Mapă plastic cu șină	SRL "Casa Moroșan"	3000	1,6866	5060,00	6072,00
Lotul 7 Creion	FPC „Tehelan” SRL	2000	0,625	1250,00	1500,00
Lotul 8 Clei-creion uscat	SRL "Birovits"	1000	1,80	1800,00	2160,00
Lotul 9 Capse pentru capsator 24/6 mm	SRL "Crafti Business"	5000	2,10	10500,00	12600,00
Lotul 10 Perforator din metal	SRL "Crafti Business"	200	56,40	11280,00	13536,00
Lotul 11 Marcher negru	SRL "RADOP-OPT"	400	1,15	460,00	552,00
Lotul 12 Textmarker/Subliniator (galben, verde	FPC „Tehelan” SRL	1000	2,775	2775,00	3330,00

Lotul 13 Indicatori cu lipici pentru notițe (mici color) din plastic	FPC „Tehelan” SRL	1000	3,875	3875,00	4650,00
Lotul 14 Hârtie pentru notițe 9x9 cm	IS ”Combinatul Poligrafic”	1800	10,00	18000,00	21600,00
Lotul 15 Hârtie cu lipici pentru notițe	SRL “Casa Moroșan”	500	3,61	1805,00	2166,00
Lotul 16 Decapsator formă creion cu magnet	SRL ”Birovits”	300	16,95	5085,00	6102,00
Lotul 17 Binder 25 mm	SRL “Crafti Business”	2000	0,4509	901,80	1082,16
Lotul 18 Binder 41 mm	SRL “Crafti Business”	2000	1,0521	2104,20	2525,04
Lotul 19 Radiera	SRL ”Birovits”	800	0,85	680,00	816,00
Lotul 20 Pix albastru	SRL “Casa Moroșan”	4000	1,32	5280,00	6336,00
Lotul 21 Pix verde	SRL “RADOP-OPT”	500	1,925	962,50	1155,00
Lotul 22 Pix roșu	SRL “Casa Moroșan”	1000	1,32	1320,00	1584,00
Lotul 23 Pix negru	SRL “RADOP-OPT”	1000	2,2572	2257,22	2708,66
Lotul 24 Șpagat bobina	SRL “Casa Moroșan”	100	120,00	12000,00	14400,00
Lotul 26 Calculator analogic „Citezen”	SRL “Casa Moroșan”	70	42,72	2990,40	3588,48
Lotul 27 Capsator	SRL “RADOP-OPT”	300	25,60	7680,00	9216,00
Lotul 28 Foaie	SRL “RADOP-OPT”	300	11,5966	3479,00	4174,80
Lotul 29 Bandă adezivă îngustă	SRL “Crafti Business”	250	1,65	412,50	495,00
Lotul 30 Bandă adezivă lată	SRL “Crafti Business”	200	7,30	1460,00	1752,00
Lotul 31 Ascuțitoare	FPC „Tehelan” SRL	110	0,9636	106,00	127,20
Lotul 32 Corector cu perie	SRL ”Birovits”	300	4,10	1230,00	1476,00
Lotul 33 Corector cu bandă	SRL ”Birovits”	300	6,00	1800,00	2160,00
Lotul 34 Corector creion	SRL “Crafti Business”	500	3,95	1975,00	2370,00
Lotul 35 Suport pentru pixuri	FPC „Tehelan” SRL	50	5,3333	266,67	320,00
Lotul 36 Suport pentru hârtie pentru notițe	SRL “Crafti Business”	50	15,00	750,00	900,00
Lotul 37 Suport vertical documente	SRL “Casa Moroșan”	400	16,41	6564,00	7879,80
Lotul 38 Suport orizontal documente	FPC „Tehelan” SRL	400	18,75	7500,00	9000,00
Lotul 39 File transparente de format A4	SRL “Crafti Business”	550	23,90	13145,00	15774,00

Lotul 40 Ecuson pentru legitimație	SRL "Birovits"	100	3,15	315,00	378,00
Lotul 41 Registru 96 foi	IS "Combinatul Poligrafic"	100	45,40	4540,00	5448,00
Lotul 42 Pernuțe pentru ștampile	FPC „Tehelan” SRL	15	5,3333	80,00	96,00
Lotul 43 Set birou	SRL "RADOP-OPT"	70	43,35	3034,50	3641,40
Lotul 44 Cutter 18 mm	SRL "RADOP-OPT"	50	3,975	198,75	238,50

Anularea procedurii de achiziție publică:

Grupul de lucru privind achizițiile publice a hotărât să anuleze Lotul nr. 25 la procedura în cauză în temeiul art. 71 Legii 131/2015 „privind achizițiile publice”, alin. (1) lit. a) „Autoritatea contractantă, din proprie inițiativă, anulează procedura de atribuire a contractului de achiziții publice, dacă ia această decizie înainte de data transmiterii comunicării privind rezultatul aplicării procedurii de achiziție publică, în următoarele cazuri: – nu a fost depusă nici-o ofertă;

15. Componenta grupului de lucru: instituit prin ordin Nr.37-A din "11" martie 2024, având următoarea componență:

Notă: Președinta grupului de lucru, Dna Maia Moraru, lipsește și este substituită de către Dl Oleg Baxanean prin ordinul nr. 83-A din 15.04.2024.

Dl Oleg Baxanean este substituit de către Dna Ludmila Sîrbu.

Dna Iulia Lupașcu este substituit de către Dna Olesea Reguș

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Oleg Baxanean	Președintele grupului de lucru	
2	Elena Costin	membră a grupului de lucru	
3	Olesea Reguș	membră a grupului de lucru	
4	Ludmila Sîrbu	membră a grupului de lucru	
5	Donici Serghei	secretar al grupului de lucru	